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1 Introduction

Workers worldwide face an evolving multilingual workplace. In Europe in particular,

„globalisation and Europeanization“ (Horner & Weber 2018, p.8) and the

developments of the digital age have lead to rising wealth and to rising numbers of

migrant workers. In Germany, both the dynamics on the German labour market and the

rising number of immigrants ever since the final phase of the post-war boom

(Wirtschaftswunder) in the 1960s and the migration crisis of 2015 raised the demand

of German language courses and intercultural training. After the agricultural and the

industrial sector, the German health sector has faced a decline of available physicians

and nurses on the German job market, mostly due to the unfavourable development of

wages and workload (Adler & Knesebeck 2011, p.1), which is especially notable in

rural areas (Kaduszkiewicz et al. 2018 & Martin 2014). The recruitment of foreign

staff has become a widespread method of filling gaps in the labour offer, facilitated by

the Schengen agreement.

Health care work is one of many communication-intensive environments that have

an implicit monolingual language policy. The language needs and language solutions

in everyday working life are therefore of great interest to hospital management, policy

makers, and the conceptualisers of language courses for immigrants and foreign

professionals.

While multilingualism and multilingual practices in hospitals have been

researched before, those papers which do not suggest top-down policies but only

observe actual practices often either looked at hospitals in multi- and plurilingual areas,

or focus on the physician-patient relationship or the situation of nurses (e.g. Lüdi 2916

& Slavu, 2017). This paper will examine a hospital in a rural German area in which the

majority of physicians has a migration background, while most patients do not,

focusing on the staff. I want to add insights on how languaging in a rural clinic works

for physicians to the scientific dialogue.

Quite a few countries all over the world face a comparable situation in their health

care sectors. Thus, literature on multilingual practice in hospitals on the whole globe

are of interest for this study, and the results of this thesis are of interest for the

international research on multilingualism in hospitals. The results hope to help cater to

language needs of multilingual hospital staff, both migrants and locals. I hope to add
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an overview of day to day languaging (and, as a side product, cultural communication)

obstacles and solutions people find on their own to the scientific discourse.

2 Context

2.1 The state of the health and care labour market in Germany

In the early 2000s, a notable number of German hospitals, mostly in peripheral areas,

first noticed a switch from the problematic excess of available health care staff on the

job market („Ärzteschwemme“) in the 1990s, which led to physicians without a

network in the business accepting seriously disadvantageous conditions in exchange

for a job1, to a growing lack of available staff („Ärzte- und Pflegermangel“) (cf.

Yamamura 2009, p.196). One important reason is the migration to more attractive

workplaces in regards to workload (hours and administrative tasks) and pay, especially

Switzerland, where German is the most important national language, and Austria, the

US and Britain (Kopetsch, 2008, n.p.). Hofmeister et al. (2010) found dissatisfaction

with working conditions or professional development, and the desire for professional

re-orientation to be the most frequently named reasons for the emigration or

expatriation of physicians from Germany (cf. p.161). The Ärzteblatt agrees, naming a

remuneration which is not perceived to be adequate, lack of compatibility of work with

family and leisure time due to the considerable time pressure and the increasing

overlap of medical activity with bureaucratic and administrative tasks as main reasons.

(Kopetsch, 2008)2. Another aspect is the ageing of the population, which, simply put,

makes many doctors pensioners, while less young doctors start working (see also the

interview with DA3, S 2 & S 14)

Today, around 40 000 physicians are working in Germany, with most federal

states recording a density of physicians which varies between 130 - 160 per inhabitant

in the city states of Hamburg, Berlin and Bremen and 240 physicians per inhabitant in

Brandenburg being the lowest account, which places Germany among the top 15 best

couvered countries in the world (Index Mundi)3. While the number of young

1 A personal account of interviewee DA3 after the recorded interview was about a young physician accepting a
working contract in the 1990s on the condition that he would repay his employer a substantial part of his wage
2 For an overview over research about the global migration of health care staff, push and pull factors, and ethic and
moral ideas tied to those, see Whittal & Böckmann (2018)
3 See, for example, Schwartz & Angerer on the subject of emigration of physicians from Germany and Hoesch
2009 on the subject of immigration of physicians and nurses to Germany and challenges of integration.
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physicians (age 35) had its lowest point since 1995 in 2005 and has risen again since

(Deutsche Ärztekammer 2019, p.6), the number of licences for specialist physicians

(Facharztzulassungen) has also risen almost continually ever since 1993 (p.8). The

number of foreign physicians has constantly risen, as well:

Figure 1: Number of foreign physicians in Germany from 1996 - 2019. Bundesärztekammer 2019,
p.9.

Since both German citizens studying abroad („Numerus-Clausus-Flüchtlinge“, Demay

& Koppel, 2013, p.15), returning to Germany with a foreign certificate and non-EU

citizens who studied in Germany are NOT counted among „German physicians“, the

statistics do not always mirror reality. All over, Germany profits from a net migration

of physicians (ibid). The authors insist that the regional distribution of physicians is the

key problem in the German health and care supply: the health care sector in Germany

faces a lack of personnel in peripheries (rural and economically weak former industrial

In her introductory chapter (p.7f), Hoesch underestimates the development in the former Western part of
Germany, insisting that the media copied discourse from Britain and misjudged the statistics about Germany,
blowing the real lack out of proportion. In relation to Britain, Hoesch argues, Germany hardly faces any lack of
health care staff at all and the only truly affected hospitals could be found in rural Eastern states (p.8). Today, this
situation has shifted, as the situation in the examined hospital proves: Among the physicians in the examined
Southern German hospital, an estimated 80% don’t originate from Germany, and it is not alone in its struggle for
enough staff. Demay & Koppel 2013 confirm Hoesch’s claim about the Ärztemangel, seen in numbers, was less
dramatic than the media suggest and elaborate that the issue is neither a great lack of physicians in Germany in
general nor a dramatic brain drain of physicians, but rather physicians and nurses preferring to work in
better-paying jobs and areas such as big cities as opposed to the peripheral countryside (ibid, p.3). Yamamura 2009
names roughly 3.500 physicians leaving Germany in 2007 alone, while Demay & Koppel 2013 claim that only 24
000 German physicians overall were working abroad, while Germany profits from a net influx of physicians.
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regions) and competition for patients in cities and thriving regions (Scholz, 2016).

Around half of all physicians in Germany are working in hospitals (ibid, p.3), which

makes hospitals the most important employer of medical school graduates. Today,

around 5 million people are working in the German healthcare sector (Amelung, 2013,

p.4), around 1 million works in care work, and around 500 000 in the nursing care

sector (cf. Artus et al 2015, p. 22). Around of 80% of employees within the health and

care sector are female.

Aside a growing staff shortage especially in rural and economically peripheral

regions, hospitals in Germany are facing another important challenge: the conversion

to market economy principles. The social security systems in European states has been

facing a dwindling amount of resources. Several reforms foresaw a switch from the

fulfilment of demand principle for public services to them working in a cost-covering

manner, and thus „healthcare and economic policy increasingly overlap“ (Amelung,

2013, p.5). In the face of decreasing wealth and an ageing population, the costly

healthcare sector saw „increasing pressure to hinder increasing cost“ (ibid). The

financial crisis of 2008 heightened the pressure on hospitals Europe-wide to cut down

costs and thus personnel, and set another wave of inter-European migration of mostly

young people from the most affected countries (Southern and Eastern Europe) off,

seeking employment in less affected countries, Germany among them. Artus et al.

2015 & Kordes 2020 give a concise summary of the situation from 2008 onward:

It is more than evident and occasionally even the object of public discourse that the care sector in
Germany is a continuously growing sector that lacks skilled personnel. [...] So German

Institutions (public labour administration as well as bigger care firms or actors in the staffing
industry) saw the opportunity here to hire (more or less systematically) people from southern

Europe to fill vacancies in German hospitals, nursing homes or in mobile elderly care services.
Artus et al 2015, p.22

The economization of the health and care sector: the changes in the structure of funding and of
incentives have led to higher demands on productivity, while the patient–staff ratio has

remained the same or even declined, resulting in nurses having to shoulder a both mentally and
physically more exhausting workload.

Kordes, 2020, p.1

This holds true for all of the staff, including physicians (see remarks about nervosity

and a raised workload in DA1, S0009 and DA3, S 15 & S 84). The situation of

immigrant nurses in Germany is rather well-documented (see, for example, Kordes et

4 From the transcript: „das wichtigste im arbeitsalltag sind die inhaltlichen sachen da gibts ja (.) <tiefer>> da gibts
schon probleme es gibt qualitätsunterschiede aber im wesentlichen ist das::: zu hANDhaben und die defizite die wo
man hat muss man halt als oberarzt als ausbilder °h“ - DA, S 8.
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al. 2020), whereas physicians also merit attention, even though they are, in the

receiving country, on a higher station of the hospital / health sector hierarchy. The


[…]

Personalmangel?
Zusammensetzung Deutsche / Ausländer im Kollegium

2. Sprache: Welche Sprachen sprichst duauf der Arbeit? Und allgemein?
3. D-Muttersprache und nicht-MS. Wie gehst du im Alltag damit um? Geht die
Verständigung immer glatt?
Bei Kollegen?
Kollegen + Patienten?
4. Konkrete Geschichten / Anekdoten über Verständigungsschwierigkeiten und

Lösungen?
5. Interkulturelle Konflikte/Fragestellungen?
Umgang mit Alkoholikern
(Umgang mit Kollegen: fiel weg)
(Umgang mit Patienten: fiel weg)
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6. (Nach deiner Erfahrung allgemeine Tipps dazu, wie man MS und/oder
Interkulturalität managen kann? - fiel weg)
7. Sieht das KH Bedarf bei Integration, Sprachkursen usw.?

Arzt, EU-Ausland:

1. Vorstellung:
A) Forschungsinteresse MS am Arbeitsplatz & IK. Interessant, wie im Ausland

als Arzt / Pfeger / ... zurecht kommen
B) Rechtlicher Rahmen & Wünsche zur Anonymisierung (+ Bogen vorlegen)

Einleitung

2. Wie kamen Sie dazu, hier in X zu arbeiten?
3. Gesetze / Regelungen in EU einfach oder schwierig?
4. Ihre Muttersprache(n)?
5. Arbeitsplatz-Sprachen? Welche Sprachen sprechen Sie den ganzen Tag über?
(Beginn morgens, Ende Abends)
6. Was war schwierig, als Sie hier anfingen?
7. Ist es immer leicht, Kollegen, Chef & Patienten zu verstehen?

a) Wie behelfen Sie sich?
8. Was funktioniert gut?

a) Was nicht?
b) Verständigungsschwierigkeiten und Lösungen?

8- Manchmal Verhalten unverständlich / schwer zu verstehen? Was passiert dann /
Wie gehen Sie damit um?
9- Welche Tipps hätten Sie gerne gehört, bevor Sie in Deutschland begonnen haben zu
arbeiten?
10. Anekdote?
11. Hinzuzufügen?

Sonstiges Ausland:

9. Vorstellung:
C) Forschungsinteresse MS am Arbeitsplatz & IK. Interessant, wie im Ausland

als Arzt / Pfeger / ... zurecht kommen
D) Rechtlicher Rahmen & Wünsche zur Anonymisierung (+ Bogen vorlegen)

Einleitung

10. Wie kamen Sie dazu, hier in X zu arbeiten?
11. Ihre Muttersprache(n)?
12. Arbeitsplatz-Sprachen? Welche Sprachen sprechen Sie den ganzen Tag über?
(Beginn morgens, Ende Abends)
13. Was war schwierig, als Sie hier anfingen?
14. Ist es immer leicht, Kollegen, Chef & Patienten zu verstehen?

a) Wie behelfen Sie sich?
15. Was funktioniert gut?

a) Was nicht?
b) Verständigungsschwierigkeiten und Lösungen?

10- Manchmal Verhalten unverständlich / schwer zu verstehen? Was passiert dann /
Wie gehen Sie damit um?
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11- Welche Tipps hätten Sie gerne gehört, bevor Sie in Deutschland begonnen haben
zu arbeiten`?
12- Gab es gesetzliche Vorschriften, die Sie beachten mussten?
12. Anekdote?
13. Hinzuzufügen?

Patienten:

1. Thema vorstellen; Datenschutz (Aufnahme weil; Anonymisiert; Möchte
herausfinden, wie gut oder schlecht Arbeit von ausl. Ärzten an deutschen KH
funktioniert und was man verbessern kann

2. Patient in BW; Ärzte u Pfleger aus D, aber auch Ausland. Arbeitssprache immer
Deutsch. Können Sie die Ärzte / Pfleger verstehen?
3. Manchmal Probleme? Lösungen?
4. Finden Sie, dass es gut funktioniert?
5. Anekdote?

Pfleger [did not take place]

1. Thema vorstellen, rechtlicher Rahmen

2. Seit wann hier?
3. Muttersprache? Sprache im Alltag und auf der Arbeit? Unterschiede?
4. Kollegen, Ärzte, und Patienten von hier (Dialekt), EU-Ausland und weiter her.
Müssen Sie manchmal Probleme mit der Verständigung lösen?
5. Wie?
6. Größter Erfolg / Misserfolg dabei? Anekdote / Geschichte / erinnern Sie sich, wo
etwas super geklappt hat, oder worüber Sie sich bis heute ärgern?
7. Hinzuzufügen?

Chefarzt [did not take place]

Vorstellung:
Studiengang
Forschungsinteresse (MS, aber auch IK, speziell in KH, BW ganz besonders, da in
ländlich geprägter Region m. Dialektsprechern usw.)
Rechtlicher Rahmen & Wünsche zur Anonymisierung (+ Bogen vorlegen)

1. Sprache: Welche Sprachen sprechen Sie auf der Arbeit? Und allgemein?
2. Gibt es gesetzliche oder interne Vorschriften zur Arbeitssprache?
3. Kollegen/Angestellte dt Muttersprache und nicht-MS. Wie managen Sie das aus
Ihrer Perspektive als Chef?
4. Wie machen es die Ärzte & Pfleger und Personal & Patienten unter sich?

Funktioniert es gut?
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Verständigungsschwierigkeiten und Lösungen?

Interkulturalität?

5. Was sind, nach Ihrer Erfahrung als Chefarzt speziell in diesem KH, Tipps dazu, wie
man Interkulturalität und verschiedene Niveaus an Sprache (...) managen kann?
6. Gesetzliche Vorschriften (Bay, D, EU): einfach oder komplex? Kommen Sie damit
in Berührung?
7. Hinzuzufügen?

Lessons learned / größte Erfolge?
Lehrreichstes Scheitern?
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