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Thesis evaluation

1. Importance and difficulty of the topic 1.0
2. Logical structure of the thesis 1.0
3. Fulfillment of objectives 1.5
4. Methodological approach 1.0
5. Assessment of theoretical and/or practical contribution of the thesis 1.0
6. Handling of literature 1.0
7. Formal aspects 1.5
Note: The copied table on page 31 is a little bit disturbing from the formal layout point of view.

Conclusion

Thesis evaluation (note): excellent
I recommend the thesis for defence: YES

Questions and comments

Critical comments and overall contributions, total value of the thesis

The presented master theses deal with a very interesting issue of cooperation of multicultural teams
in nursing and medicine. The research is based on interviews in a selected hospital and the used
method of GAT 2 transcription system and coding of interviews with MAXQDA.

Questions and topics for discussion before the commission

Which training methods for personnel or process changes could help in communication among staff
and patients from your point of view?
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